(25) f. 187ra. «Dicitur autem matrimonium quasi matrismunum i. e. matris officium quia dat mulieribus esse mulieres (sic); vel ideo dicitur matrimonium quia virum (sic) potior est in opere coniugali, et quia pater principalis est in possessionibus acquirendis, ideo quod filiis a parentibus relinquitur dicitur patrimonium.»

(26) f. 175ra. *Post extasim*. Dicunt sancti quod Adam in illa extasi introfuit celesti curie in spiritu, ubi didicit quod illa mulier que de se facta erat debebat esse uxor sua et multa alia vidit. Unde cum evangelizasse (sic por 'Evigilasset') prophetice dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis. Unde matrimonium fuit institutum quasi in duplice paradiso. scil. in celesti ubi erat in spiritu, et in terrestri ubi erat in corpore; et postea fuit institutum et confirmatum a Domino quando dixit: Crescite et multiplicamini.»

Guillermo de Auxerre da la misma doctrina. *Summa aurea* f. 285va. «Institutum autem fuit matrimonium in paradiso. Immisit enim Deus soporem in Adam et tulit unam de costis eius et edificavit illam costam in mulieren; et in illo sopore interfuit Adam celesti curie et multa futura ei revellata sunt, et cum evigilasset dixit spiritu prophetico: Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhucerebit uxori sue et

Cremona censura esta doctrina del Altisidoriense⁽²⁷⁾, de quien es por lo demás un fiel discípulo; pero su hermano de hábito, Hugo, la acepta por completo.

Como el concepto de tal institución varía mucho entre los autores medievales, la fórmula de Guillermo, sin ser definitiva, muestra una poderosa originalidad. La visión de Adán, ocurrida durante su sueño, manifiesta la ordenación divina al primer hombre, como las palabras de éste son la revelación exterior del destino de Eva. Mas como parece extraño hablar de instituciones sucesivas, Hugo añade: «et postea fuit institutum et confirmatum a Domino», palabras que indican, como notamos en otros pasajes, que al aprovechar la obra de Guillermo lo hace de una manera personal, y no como vulgar copista.

Su doctrina sobre el matrimonio en el Paraíso terrenal, es una mera repetición de las ideas agustinianas, recogidas ya por sus predecesores⁽²⁸⁾; mientras que al estudiar la institución nupcial en tiempo de los Patriarcas, expone las relaciones de la unidad del matrimonio con el Derecho Natural. Sus conclusiones sobre la Poligamia pueden resumirse así:

1.—La poligamia simultánea es contra el derecho natural, porque la ley escrita naturalmente en el corazón de los hombres impone la monogamia.